Controladoria Interna, elaborem em 30 dias o Plano de Ação visando 
implementar  e/ou  aperfeiçoar  os  controles  constantes  da  Matriz  de 
Riscos e Controles (MRC) aprovada por meio da Resolução Normativa n.º 
16/2018, devendo estes controles ser concebidos de forma adequada e 
efetiva no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar da 
data da decisão do Tribunal Pleno, sob pena de impacto negativo nas 
contas  de  governo  do  ente,  além  de  ressarcimento  das  despesas 
realizadas  que  não  possam  ser  comprovadas  por  inexistência  ou 
ineficácia destes controles;

[...]

Interna, elaborem em 30 dias o Plano de Ação visando implementar e/ou aperfeiçoar 

os controles constantes da Matriz de Riscos e Controles (MRC) aprovada por meio da 

Resolução Normativa n.º 16/2018, devendo estes controles ser concebidos de forma 

adequada e efetiva no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar da 

data  da decisão do Tribunal  Pleno,  sob  pena  de  impacto  negativo  nas  contas  de 

governo do ente, além de ressarcimento das despesas realizadas que não possam ser 

comprovadas por inexistência ou ineficácia destes controles;